
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.293, de 23 de abril de 2025

(Dispõe  sobre  a  reorganização
dos  membros  da  Coordenadoria
Municipal  de  Defesa  Civi l  –
C O M D E C  e  d á  o u t r a s
providências) .

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, em conformidade com o Decreto nº 2.388, de 05 de
abril de 2010,

DECRETA:
Artigo 1º.  -  Fica  reorganizada  na  forma abaixo,  a

Coordenadoria Municipal da Defesa Civil – COMDEC :
COORDENADORIA

Coordenador Wagner Pereira da Silva
R.E.D.E.C. Coordenadoria Regional da Defesa Civil

1-4
Comando da Polícia Militar de Avaré

SETOR TÉCNICO

Diretor Judesio Borges
Planejamento José dos Santos Callado Neto
Assistência Social Márcia Pinheiro da Silva
Comandante do Corpo de Bombeiros de Avaré

Comandante da Polícia Ambiental de Avaré

SETOR OPERATIVO

Diretor Gilberto Saito
Coleta de Dados Beatriz Stephany Vasques

Marcela Giraldi Rowe

Coleta Cadastral Matheus Chaim Fernandes

Tiago Aparecido Modesto

Secretaria Municipal de Saúde Lucimara Trevizan
Setor de Alimentação Clóvis Guilherme Silvério Ferreira
Setor de Cozinha Natália Cristina Pereira de Oliveira
Setor de Fiscalização Flávio Valentim Denardi
Setor de Elétrica Marco Antonio Vona

Manoel Henrique de Jesus
Setor de Informações Camila Beatriz Lucas Pavão

Cassiano Rosado Correia
Setor de Planejamento Giani Maria Cegarra Aredes Pereira
Setor de Segurança Gabriella Brisola Camilo Azevedo

Luciano Cordeiro de Moura

Setor de Trânsito Atenéia Ferreira
Sinalização Viária Marcelo Alves Góes
Serviços Municipais Abel Francisco Alves de Camargo

Adilson Teixeira

Claudinei Vantine Modenezi

Ederaldo Pires

Fábio Henrique Bove

Márcio José Pereira de Melo

Marcos Aurélio Macacari

Renato César da Luz

Rivaldo Pereira de Carvalho

Rosevaldo Limeira da Silva

Rubens Favero Bartholomeu

Valdinei Muniz

Wagner Guerra Machado
Acolhimento Social Márcio Lemes
Organização do Local Abrigo Ricardo Araujo da Silva
Apoio/Abrigo Ginásio de Esportes Kim Negrão

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 14 de abril de
2025,  ficando  revogado  o  Decreto  nº  8.241,  de  19  de
março de 2025
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 23 de abril de

2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria nº 646, de 29 de abril de 2025.

(Dispõe  sobre  enquadramento  e
ou  reenquadramento  dos
Profissionais da Educação Básica).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e

Considerando o disposto nos artigos 22 e 23 da Lei
Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016, publicada
em  07  de  maio  de  2016,  no  Semanário  Oficial  nº  770  de
07/05/2016;

Considerando  a  anál ise  dos  documentos
comprobatórios  exigidos  para  o  enquadramento  e  ou
reenquadramento;

Considerando a pertinência dos títulos ou diplomas
vinculados às atribuições do cargo e ao campo de atuação;

Considerando o relatório final emitido pela Comissão
de  Gestão  de  Carreiras  e  Remuneração  da  Educação

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

Básica.
R E S O L V E:
Art.  1º  -  Autorizar  a  implantação  da  alteração  do

Nível, mantendo-se o Grau no valor dos Vencimentos dos
Profissionais  da  Educação  Básica,  abaixo  discriminados,  a
partir do dia 01 de maio de 2025.

MAT NOME CARGO TÍTULO GRAU
Nível para
enquadramento

10384
CARLOS
VINICIUS
NOGUEIRA

ADI PEDAGOGIA A II

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 29 de abril de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

Registrado na Secretaria de Gabinete, publicado por
afixação no local de costume.

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

ATO DA MESA Nº 32/2025

“Dispõe  sobre  o  funcionamento
da  Câmara  de  Vereadores  da
Estância Turística de Avaré e dá
outras providências”.

A  MESA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Fica  declarado  Ponto  Facultativo,  nas

dependências  da  Câmara  de  Vereadores  da  Estância
Turística de Avaré, o dia 02 de maio de 2.025, sexta-
feira.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua
publicação no local de costume.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré,
aos 28 de abril de 2025.
SAMUEL PAES
Presidente

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.
...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ

A  Câmara  de  Vereadores  da  Estância  Turística  de  Avaré  torna  público  a
relação  das  proposituras  protocoladas  e  lidas  na  Sessão  Ordinária  de
28/04/2025, a saber: 

 Projeto de Resolução nº 06/2025
Autoria: Mesa Diretora
Altera a Resolução 475, de 15 de maio de 2024, e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 114/2025
Autoria: Mesa Diretora
Estabelece o índice para a revisão geral anual, acrescido da recomposição
do  poder  de  compra  da  remuneração  dos  servidores  da  Câmara  de
Vereadores da Estância Turística de Avaré.

 Projeto de Lei nº 115/2025
Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward
“Institui a Política Municipal de Conscientização e Atenção Integral à Saúde
das Mulheres no Climatério e na Menopausa e dá outras providências”.

 Projeto de Lei nº 116/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município da Estância Turística
de  Avaré  para  a  elaboração  da  Lei  Orçamentária  de  2026  e  dá  outras
providências. (LDO)

 Projeto de Lei nº 117/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de Crédito  Adicional  Especial  que especifica  e  dá
providências. (R$ 48.103,50- SEMADS)

 Projeto de Lei nº 118/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de Crédito  Adicional  Especial  que especifica  e  dá
providências. (R$ 129.500,00- SEMADS)

 Projeto de Lei nº 119/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de Crédito  Adicional  Especial  que especifica  e  dá
providências. (R$ 126.182,99- SEMADS)

 Projeto de Lei nº 120/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Autoriza o município a repassar recurso à Santa Casa de Misericórdia de
Avaré e dá outras providências. (R$ 20.000,00)

 Projeto de Lei nº 121/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de Crédito  Adicional  Especial  que especifica  e  dá
providências. (R$ 50.000,00 - SEMADS)

A íntegra das proposituras (projetos de leis; projetos de resolução, etc...) pode ser
consultada no portal do poder legislativo  www.camaraavare.sp.gov.br através do
link “propositura”

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http\072\057\057www\056camaraavare\056sp\056gov\056br\057
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
Modalidade: Dispensa Eletrônica

Considerando  o  constante  dos  autos  do  processo
relativo  à  Contratação  Direta  -  Dispensa  Eletrônica  nº
06/2025  -  Processo  nº  06/2025,  do  tipo  menor  preço,
AUTORIZO  a  contratação,  conforme  especificações  e
termos do processo anexo, com fundamento no artigo 75,
inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021, e determino que
sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
empresa vencedora: FELIPE DORTH DE CAMARGO, com
CNPJ sob nº 60.108.638/0001-72, localizada na Rua Jose De
Oliveira  Abarey,  Nº  90,  Loteamento  Residencial  Água
Branca III, CEP 18.702-822, município de Avaré/SP, visando
a  prestação  de  serviços  de  jardinagem  na  Câmara  de
Vereadores da Estância Turística de Avaré, nas condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

Valor  da  contratação:  R$  11.880,00  (onze  mil
oitocentos e oitenta reais).

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação
serão  empenhadas  através  da  seguinte  dotação
o r ç a m e n t á r i a :
01.01.02.01.122.7005.2258-3.3.90.39.99-13.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 28
de abril de 2025.
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
recarga de gás P45 e tal quebra de ordem cronológica se
faz  necessária  para  utilização  nos  Equipamentos  da
Secretaria.

Fornecedor:  Gomes,  Lucas  &  Cia.  Comércio  de  Gás
Ltda.

Empenho(s): 2790/2025
Valor: R$ 1.239,60
Avaré, 29 de abril de 2.025
Regiane de Arruda Daffara
Secretária  Municipal  de  Assist.  e  Desenvolvimento

Social
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de
medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária para atendimento da Rede Básica Municipal.

Fornecedor: Drogafonte Ltda.
Empenho(s): 484,1123,2550/2025
Valor: R$ 43.414,00
Avaré, 29 de abril de 2.025
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

Outros AtosOutros Atos

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I) 59.449.000,00 17.659.110,56
Impostos e Transf. Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II) 383.000,00 148.521,23
Complementação União - VAAF - Principal (III) 0,00 0,00
Comp. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV) 0,00 0,00
Complementação União - VAAT - Principal (V) 0,00 0,00
Comp. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI) 0,00 0,00
Complementação União - VAAR - Principal (VII) 0,00 0,00
Comp. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII) 0,00 82,63

Total da Receita 59.832.000,00 17.807.714,42

APLICAÇÃO MÍNIMA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas FUNDEB, exceto VAAR (I+II+III+IV+V+VI) 59.832.000,00 17.807.631,79
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA*(70%,exceto VAAR) 41.882.400,00 12.465.342,25

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período
39.732.000,00 12.768.881,66

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
17.659.110,56 12.768.881,66

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)
4.890.228,90

DESPESAS TOTAIS

TOTAL(mín. 90%)** 90.292.133,94 150,91 % 16.846.585,37 94,60 % 13.702.727,13 76,95 % 8.749.533,10 49,13 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 58.341.867,89 97,51 % 12.916.762,52 72,53 % 12.916.762,52 72,53 % 8.301.164,01 46,62 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 31.950.266,05 3.929.822,85 785.964,61 448.369,09

Página 1 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

DEDUÇÕES

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 0,00

(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL (mín. 90%)** 16.846.585,37 94,60 % 13.702.727,13 76,95 % 8.749.533,10 49,13 %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Exceto VAAR(mín. 70%) 12.916.762,52 72,53 % 12.916.762,52 72,53 % 8.301.164,01 46,62 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 3.929.822,85 785.964,61 448.369,09

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020

**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Página 2 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo V

R$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 caput e art. 28, parágrafo único, da Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

Página 3 de 3Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
33.366.501,70Impostos Próprios
63.844.409,32Transferências Constitucionais
97.210.911,02Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
24.302.727,75Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
17.659.110,56Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)

148.521,23Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)
0,00Complementação União - VAAF - Principal (III)
0,00Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)
0,00Complementação União - VAAT - Principal (V)
0,00Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)
0,00Complementação União - VAAR - Principal (VII)

82,63Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)
17.807.714,42Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
12.465.342,25Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)
16.026.868,61Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
3.637.558,16Recebidos no Exercício
6.868.312,11Saldo de Exer.Anteriores

10.505.870,27Total de Rec.Vinculados
APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 30.581.671,32 31,47 % 23.018.240,39 23,68 % 16.412.382,13 16,89 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%) 12.916.762,52 72,53 % 12.916.762,52 72,53 % 8.301.164,01 46,62 %

PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS 3.929.822,85 785.964,61 448.369,09

TOTAL (mín. 90%)** 16.846.585,37 94,60 % 13.702.727,13 76,95 % 8.749.533,10 49,13 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Página 1 de 1
Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha Ensino - Versão 2025

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 1.511.608,088.014.000,008.014.000,00

210 016 CONV.EST.MANUT.CRECHE/ESCOLA 454.000,00 454.000,00 0,00
TRANSF.CONV.ESTADOS PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 454.000,00 454.000,00 0,0002 210 016 17245101 -

220 007 CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC.ESTADO D 7.560.000,00 7.560.000,00 1.511.608,08
TRANSF.CONV.ESTADOS PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 7.560.000,00 7.560.000,00 1.511.608,0802 220 007 17245101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 2.125.950,089.552.000,009.552.000,00

210 006 CONV.MEC-CONSTR.CRECHE TIPO 1 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 210 006 24145101 -

210 008 FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I.MAN.CRECHES 12.000,00 12.000,00 0,00
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 12.000,00 12.000,00 0,0005 210 008 17145201 -

210 009 CONV.MEC-MANUT.NOVAS CRECHES 2.000,00 2.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 2.000,00 2.000,00 0,0005 210 009 17149901 -

210 011 CONV.MEC.MANUT.NOVAS TURMAS -EI 2.000,00 2.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 2.000,00 2.000,00 0,0005 210 011 17149901 -

210 012 CONV.MEC.MANUT.UNID.ED.INFANTIL 10.000,00 10.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 10.000,00 10.000,00 0,0005 210 012 17149901 -

210 013 CONV.MEC.MANUT.UNID.PRO INFANCIA 11.000,00 11.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 11.000,00 11.000,00 0,0005 210 013 17149901 -

210 015 FNDE-BRASIL CARINHOSO E.I MERENDA ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 210 015 17145201 -

210 017 CONV.MEC -CRECHE EQUIP. TIPO 1 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 210 017 24145101 -

220 013 TRANSF.FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC 2.000,00 2.000,00 0,00
TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 2.000,00 2.000,00 0,0005 220 013 24145101 -

220 015 FNDE-PAT.PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA 1.000,00 1.000,00 0,00
TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 0,0005 220 015 24145101 -

220 021 CONV.MEC.MOBILIARIOS E EQUIP.E.F 5.000,00 5.000,00 0,00
OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 5.000,00 5.000,00 0,0005 220 021 17149901 -

233 000 RECURSOS DO PNAE - ENSINO MÉDIO 200.000,00 200.000,00 163.648,50
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 200.000,00 200.000,00 163.648,5005 233 000 17145201 -

242 000 RECURSOS DO PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL 40.000,00 40.000,00 6.800,00
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 40.000,00 40.000,00 6.800,0005 242 000 17145201 -

Página 1 de 4Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 2.125.950,089.552.000,009.552.000,00

243 000 RECURSO PNAE-EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS-EJA 199.000,00 199.000,00 12.824,80
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 199.000,00 199.000,00 12.824,8005 243 000 17145201 -

282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME 6.758.000,00 6.758.000,00 1.386.788,78
TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO– PRINCIPAL 6.758.000,00 6.758.000,00 1.386.788,7805 282 000 17145001 -

283 000 RECURSOS DO PNAE-CRECHE 499.000,00 499.000,00 132.273,50
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 499.000,00 499.000,00 132.273,5005 283 000 17145201 -

284 000 RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA 459.000,00 459.000,00 66.816,00
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 459.000,00 459.000,00 66.816,0005 284 000 17145201 -

285 000 RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL 1.199.000,00 1.199.000,00 356.798,50
TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 1.199.000,00 1.199.000,00 356.798,5005 285 000 17145201 -

288 000 RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 140.000,00 140.000,00 0,00
TRANSF.PROG.NAC.TRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL 140.000,00 140.000,00 0,0005 288 000 17145301 -

293 000 RECURSOS DO PDDE - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00 10.000,00 0,00
TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO– PRINCIPAL 10.000,00 10.000,00 0,0005 293 000 17145001 -

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,0010.000,0010.000,00

203 000 OPERAÇÕES CRÉDITO VINC.EDUCAÇÃO-ENSINO F 10.000,00 10.000,00 0,00
OP.CRÉDITO INTERNAS PROGR.EDUC.-PRINCIPAL 10.000,00 10.000,00 0,0007 203 000 21125001 -

01 TESOURO 1.476,9711.000,0011.000,00

221 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 11.000,00 11.000,00 1.476,97
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 11.000,00 11.000,00 1.476,9701 221 000 13210101 -

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 14.185,472.000,002.000,00

211 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 502,63
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 502,6302 211 000 13210101 -

221 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 13.682,84
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 13.682,8402 221 000 13210101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 81.685,2110.000,0010.000,00

211 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 8.283,95
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 8.283,9505 211 000 13210101 -

221 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 25,59
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 25,5905 221 000 13210101 -

231 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 2.570,85

Página 2 de 4Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 81.685,2110.000,0010.000,00

231 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 2.570,85
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 2.570,8505 231 000 13210101 -

241 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.000,00 3.522,77
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 3.522,7705 241 000 13210101 -

243 000 RECURSO PNAE-EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS-EJA 1.000,00 1.000,00 6.643,93
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 6.643,9305 243 000 13210101 -

282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME 1.000,00 1.000,00 8.643,35
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 8.643,3505 282 000 13210101 -

283 000 RECURSOS DO PNAE-CRECHE 1.000,00 1.000,00 1.931,51
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 1.931,5105 283 000 13210101 -

284 000 RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA 1.000,00 1.000,00 29.908,98
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 29.908,9805 284 000 13210101 -

285 000 RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,00 1.000,00 1.208,24
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 1.208,2405 285 000 13210101 -

288 000 RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 15,20
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0,00 0,00 15,2005 288 000 13210101 -

293 000 RECURSOS DO PDDE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 44,76
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0,00 0,00 44,7605 293 000 13210101 -

296 000 OUTRAS TRANSF.RECURSOS FNDE-ENSINO FUNDA 1.000,00 1.000,00 18.886,08
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.000,00 1.000,00 18.886,0805 296 000 13210101 -

17.599.000,00 17.599.000,00 3.734.905,81SUBTOTAL DAS RECEITAS

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

FUNDEB

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 17.807.631,7959.832.000,0059.832.000,00

260 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-Conv/entidades/fundos 59.449.000,00 59.449.000,00 17.659.110,56
TRANSF.RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL 59.449.000,00 59.449.000,00 17.659.110,5602 260 000 17515001 -

263 000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 383.000,00 383.000,00 148.521,23
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 383.000,00 383.000,00 148.521,2302 263 000 13210101 -

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 82,630,000,00

263 003 REM.APLIC.FINANC.FUNDEB-Compl.União-VAAR 0,00 0,00 82,63

Página 3 de 4Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 29 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2386 Prefeito: Roberto Araujo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Ensino Exercício: 2025 Período: 01/01/2025  até  31/03/2025

Anexo II

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação R$ 1

Recurso do Exercício do Exercício até o Período

Previsão Inicial Previsão Atualizada Arrecadação

FUNDEB

Fonte

Aplic.

Cód.
Classificação Econômica da Receita

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 82,630,00

263 003 REM.APLIC.FINANC.FUNDEB-Compl.União-VAAR 0,00 0,00 82,63
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 0,00 0,00 82,6305 263 003 13210101 -

59.832.000,00 59.832.000,00 17.807.714,42SUBTOTAL DAS RECEITAS

77.431.000,00 77.431.000,00 21.542.620,23TOTAL:

Receitas da Complementação do Fundeb (*)
Transferências

Recebidas

Receitas de Aplicações

Financeiras

0,00Complementação da União VAAF 0,00

0,00Complementação da União VAAT 0,00

82,63Complementação da União VAAR 0,00

(*) Trata-se de detalhamento do quadro de receitas do Fundeb acima.

Página 4 de 4Receitas Vinculadas de Educação  -  (Layout de acordo com Quadro 2 - AUDESP) - Planilha Ensino - Versão 2025

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-04-29T20:20:40+0000




